山东省青少年教育科学研究院

鲁青教院【2023】34号



关于开展 2023 年度山东省学校安全稳定与应急 工作研究课题申报工作的通知

有关院校、有关单位:

为进一步加强校园安全管理,强化学校安全稳定与应急工作理论研究,提升防范化解风险和应急处置能力,推动教育高质量发展,山东省青少年教育科学研究院决定开展 2023 年度山东省学校安全稳定与应急工作研究课题立项申报工作,现将有关事项通知如下:

一、选题要求

课题选题着眼"十四五"山东省教育改革发展的新形势新 要求,紧紧围绕学校安全稳定与应急工作的重点、热点、难点 问题,更好地指导实践、创新理论。课题选题要以应用研究为 主,增强课题的科学性、适用性、针对性和可操作性,对推动 全省学校安全稳定与应急工作有较强的现实意义和应用价值。申报人围绕以下选题方向自拟题目开展研究,自拟课

题名称的表述应科学、严谨、规范、简明,避免引起歧义或争议。

- (一)学校安全管理方向。围绕平安校园建设、学校安全管理制度机制和体系建设、校园及周边治安综合治理、学生校外实习安全管理、教育领域风险防范化解、突发事件应急管理、学校群体性事件应急处置等方面开展研究。
- (二)学校安全教育方向。围绕加强和改进大中小学国家安全教育、法治教育、思想政治教育、心理健康教育、生命安全与健康教育、毒品预防教育等方面开展研究。
- (三)涉校涉生安全事件预防方向。围绕预防学生自杀、校园欺凌、暴力伤害、性侵害、溺水、火灾,以及危险化学品安全、食品安全、道路交通安全、预防青少年犯罪、打击 治理 电信网络新型违法犯罪、网络沉迷、心理问题学生跟踪干预等方面开展研究。
 - (四)其他涉及学校安全稳定与应急工作的相关研究。

二、申报对象

致力于学校安全稳定与应急工作的高等学校、中小学及幼儿园在职在编的教育工作者。

三、申报要求

(一)课题申报要求。课题理论基础扎实,研究观点明确, 具有较高的研究及应用价值。各单位负责对申报材料的审核把 关,确保填报信息真实准确、无知识产权争议。课题申报研究 期限为1年。

(二)课题负责人及参与人申报要求。课题负责人须具有中级及以上专业技术职称职务。课题负责人只能申报负责一项课题,且不能申报参与其他课题,参与人只能参与申报两项课题,每项课题参与人数不超过 6 人。坚持教师自愿申报原则,各单位组织遴选推荐。课题组成员须征得本人同意并签字确认,否则视为违规申报。

四、申报时间

课题申报时间截止 2023 年 11 月 15 日。逾期材料、个人 材料不予受理。

五、材料报送

加盖公章的纸质版《2023年度山东省学校安全稳定与应急工作研究课题立项申请评审书》(附件 1)一式 2 份,纸质版《2023年度山东省学校安全稳定与应急工作研究课题立项申报推荐汇总表》(附件 2)一式 1 份报送至山东省青少年教育科学研究院。同时将以上材料的电子版(申报书需为 word 版式、汇总表需为 Excel 版式)发送至指定邮箱。

联系人: 田老师; 联系电话: 0531-82076188; 邮箱: sd_skj@126.com; 地址: 济南市历下区文化东路 63 号恒大帝景 9-909。

六、附件下载

请在网站 www. skj. org. cn 或 www. sdgov. org. cn 查询下

载。

- 1. 山东省学校安全稳定与应急工作专项课题申请评审书
- 2. 2023 年学校安全稳定与应急工作专项课题申报汇总表
- 3. PDF 版文件下载



